
 

  Prefettura di Taranto  - Ufficio territoriale  del  Governo  

1 

 

             

Determina  avvio indagine di mercato per l’affidamento del servizio di accoglienza in favore 

di minori stranieri non accompagnati presso strutture ricettive ubicate nella provincia di 

Taranto.    

 

PREMESSO che 

- il Ministero dell’Interno, con varie circolari e da ultimo con circolare  n. 94  del 

17.1.2024,  ha segnalato l’urgente necessità di attivare centri per l’accoglienza 

temporanea dei minori stranieri non accompagnati, al fine di assicurare un’acoglienza 

dedicata a tale categoria di beneficiari, così assicurando una rete ampia di strutture 

statali; 

- in conseguenza degli arrivi continui e ravvicinati di migranti, tra cui numerosi  minori 

stranieri non accompagnati, persiste  l’esigenza di poter immediatamente disporre di 

ulteriori posti in  strutture dedicate per l’accoglienza della particolare categoria di 

vulnerabili; 

VISTO  il D.Lgs.  18.8.2015  n. 142 e in particolare l’art. 19 comma 3 bis, in base al quale  i 

Prefetti, in presenza di arrivi consistenti e ravvicinati di minori non accompagnati, qualora 

l’accoglienza  non può essere assicurata secondo quanto previsto dai commi 1 e 2  del medesimo 

decreto legislativo, possono disporre, per tali finalità, per il tempo strettamente necessario, 

l’attivazione di strutture ricettive temporanee, con una capienza massima di 50 posti; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e 

delle Finanze  del 1.9.2016, emesso ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 142/2015,  concernente 

“Istituzione di centri governativi di prima accoglienza destinati ai minori stranieri non 

accompagnati” con il quale sono fissate le modalità di accoglienza per i minori stranieri non 

accompagnati e stabilisce, tra l’altro, i servizi minimi da erogare presso tali centri governativi e le 

relative caratteristiche; 

VISTE le Linee guida per la gestione ed il funzionamento delle strutture ricettive 

temporanee esclusivamente dedicate ai minori stranieri non accompagnati di cui all’art. 19, comma 

3 bis del D.Lgs n. 142/2015, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale anticorruzione, 

nell’adunanza del 27.5.2021; 

RICHIAMATA la circolare n. 79096  del 14.11.2022, con la quale il Ministero dell’Interno, 

nella prospettiva del rafforzamento del sistema complessivo di presa in carico ed accoglienza della 

menzionata categoria di soggetti vulnerabili, ha rappresentato la necessità dell’adozione di ogni 

iniziativa per l’urgente attivazione di strutture ricettive temporanee per MSNA, innalzando la 

relativa base d’asta nel limite massimo di € 60,00, pro-die e pro-capit,  IVA inclusa; 

RAVVISATA  la necessità di provvedere alla pubblicazione di apposito avviso esplorativo 

di manifestazioni di interesse, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs.  31 marzo 2023 n. 36 

e relativo All.II.1, finalizzato ad individuare gli operatori economici da consultare in relazione a 

successiva procedura negoziata, per l'affidamento, mediante accordo quadro, del servizio di 

accoglienza in favore di minori stranieri non accompagnati  presso centri di accoglienza di cui 

all’art. 19 comma 3 bis  del D.Lgs.  n. 142/2015, per un fabbisogno di 50 posti, ubicati nella 

provincia di Taranto; 

     DATO ATTO  che l’ avviso di indagine di mercato ha carattere esclusivamente esplorativo e 

di mero invito a manifestare interesse e non comporta l’instaurazione di posizioni giuridiche o 

obblighi negoziale, né costituisce diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi 

natura per l'Amministrazione procedente che comunque si riserva la potestà di annullare, 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
T
a
r
a
n
t
o
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
C
o
n
t
a
b
i
l
i
t
à
 
e
 
G
e
s
t
i
o
n
e
 
F
i
n
a
n
z
i
a
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
0
8
8
4
0
 
d
e
l
 
1
3
/
0
2
/
2
0
2
4



 

Prefettura di Taranto -Ufficio territoriale del  Governo  
 

2 

 

sospendere, modificare, in tutto o in parte, o non dare seguito al presente procedimento, per 

sopravvenuta mancanza di interesse pubblico;  

VISTI  l’articolo 2, comma 2, dell’allegato II.1 al Codice dei Contratti dispone che al fine di 

assicurare opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione, l’avviso deve essere pubblicato sul sito 

istituzionale e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC e l’art. 7 della Delibera 

263/2023 di ANAC, in base al quale le informazioni oggetto di pubblicità devono essere acquisite 

esclusivamente attraverso le piattaforme digitali di approvvigionamento di cui all’art. 25 del codice, 

certificate secondo l’art. 26 del D.lgs. n. 36/2023  e interoperanti con BDNCP (Banca dati nazionale 

dei contratti pubblici); 

DATO ATTO che nella piattaforma  digitale certificata di approvvigionamento disponibile 

per  questa Prefettura, costituita dalla piattaforma Acquisti in rete PA gestita da Consip Spa, non 

risulta disponibile alcuno strumento o funzionalità per la comunicazione alla BDNCP delle 

informazioni e dei dati relativi al procedimento di indagine di mercato; 

RITENUTO di poter individuare il Dirigente dell’Ufficio contabilità, gestione finanziaria, 

attività contrattuale e servizi generali, quale RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e il 

Dirigente dell’Area IV - Tutela diritti civili, cittadinanza, immigrazione, quale Direttore 

dell’Esecuzione,  ai sensi dell’art. 114 e allegato II.14 del D.Lgs. n. 36/2023, per i quali non 

sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse;  

RICHIAMATE  le disposizioni di cui al D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

       

        DISPONE 

 

- di procedere  ad apposita indagine esplorativa, finalizzata all’individuazione di operatori 

economici da invitare  con successiva  procedura  negoziata  senza previa pubblicazione del 

bando, ai sensi  dell’art.  76, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento dei  

servizi di accoglienza ed assistenza di n. 50 minori stranieri non accompagnati (MSNA), di età 

non inferiore a 14 anni, richiedenti protezione internazionale (CPV:85311000-2), presso strutture 

ricettive site nel territorio della provincia di Taranto, fatta salva la possibilità di procedere ad 

affidamenti in via di urgenza, ai sensi dell’art. 11, comma 2 e dell’art. 19, comma 3 bis, del 

D.Lgs. n. 142/2015, qualora le circostanze di provvedere alla sistemazione lo rendessero 

necessario, nonché ad affidamenti diretti, entro le soglie di legge previste, a norma dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

- l’accoglienza avrà  luogo  in centri collettivi costituiti da struttura immobiliare ovvero da un 

complesso di strutture, messi a disposizione dagli operatori economici partecipanti, all’interno 

dei quali i servizi di preparazione dei pasti, di lavanderia e di pulizia e igiene ambientale, di 

gestione amministrativa, di assistenza alla persona e  di assistenza sanitaria  saranno erogati dai 

rispettivi gestori; 

- questa Prefettura si avvarrà di apposito Sistema telematico, in modalità ASP (Application Service 

Provider), gestito da Consip spa e disponibile sulla piattaforma telematica di AcquintinretePA, 

secondo le modalità che saranno in seguito rese note ai soggetti invitati; 

- l’aggiudicazione della procedura negoziata avverrà sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 

disciplinato dall’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023, attribuendo un punteggio massimo di 70 punti 

per l’offerta tecnica e 30 punti per quella economica; 



 

Prefettura di Taranto -Ufficio territoriale del  Governo  
 

3 

 

- al termine della  procedura di gara sarà sottoscritto  un accordo quadro, di cui all’art. 59 del 

D.Lgs. n. 36/2023,  con più operatori economici aggiudicatari; 

- la durata dell’accordo quadro sarà di sette mesi, decorrenti dalla data di sottoscrizione dello 

stesso; 

- i singoli contratti d’appalto saranno stipulati entro la scadenza dell’accordo quadro e avranno una 

durata massima di sette mesi, non rinnovabili, fatta salva l’eventuale proroga tecnica di cui 

all’art. 120 comma 11 del D.Lgs. n. 36/2023;  

- per gli stessi contratti potrà essere esercitata l’opzione di cui all’art.120 comma 9 del D.Lgs. n. 

36/2023, nel limite del 20% dei relativi  valori iniziali; 

-  l’importo massimo del  corrispettivo per tutti i servizi richiesti  è di  € 54,61 pro-capite pro-die, 

oltre IVA se dovuta; al quale si aggiungono i rimborsi  del pocket money  pro capite e pro die di 

€ 2,50 e il rimborso della scheda telefonica di € 5,00, una tantum (€ 0,027 pro capite e pro die); 

-   di stabilire che il costo stimato del lavoro (non ribassabile ) è pari ad  € 29,20 pro capite e pro 

die, secondo le tariffe di costo orario stabilite dalle tabelle adottate con  Decreto direttoriale n 7 

del 17/02/2020 dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali per il CCNL del Settore 

cooperative sociali (CCNL di riferimento); 

- il valore presunto massimo dell’accordo quadro è pari ad € 719.964,00 ed è computato sulla base 

di € 57,14 (quale somma del  corrispettivo massimo pro capite e pro die e dei rimborsi della 

scheda telefonica e del pocket money), tenuto conto della durata massima, prevista 

dell’affidamento,  pari a sette mesi, del fabbisogno di 50 posti e dell’opzione di cui al sopra 

citato art. 120 comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- si demanda all’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse, al capitolato di 

appalto e alle relative specifiche tecniche integrative  per le ulteriori condizioni di svolgimento 

della procedura concorsuale; 

- la presente autorizzazione  verrà pubblicata sul sito istituzionale di questa Prefettura.  

 

Taranto, 13 febbraio 2023 

 

                                                                                         IL VICEPREFETTO VICARIO          

                                                                                                             (Tarsia)  

 


		2024-02-13T18:30:33+0000
	Eufemia Tarsia




